Sic enim fit, ubi non satis perpenditur discrimen inter haereticum, & vacillantem. Quod quam latum sit, Paulus detexit locis non paucis: atque eo clarissime, quem habes in Epistola ad Titum, Haereticum hominem post unam atque alteram correptionem fuge. Cum enim dicit post unam atque alteram correptionem, plane indicat non facile quenquam pronunciandum haereticum, sed debere eum prius publica auctoritate examinari, quid sentiat: hoc est non solum quid dicat, sed quo in sensu id ipsum quod dicit, intelligat: nec non an flaccide id, an vero pertinaciter sentiat. & si sic haereticus damnatus fuerit, semel atque iterum admonendus: & si nihilominus perseveraverit, haereticus declarandus, ab omnibus deinceps et publice & privatim, tanquam aeternae salutis praesentissimum toxicum vitandus.

Il credente deve rifuggire il contatto con l'eretico, tanto che il teologo trasforma il dettato della citazione pseudopaolina, sostituendo l'ambiguo *devita* che, come abbiamo visto, era spesso letto come *de vita (tollendum)* col più esplicito *fuge*, che non lascia dubbi sul comportamento del buon cattolico nei confronti del "veleno" ereticale (il "praesentissimum toxicum" di cui parla il teologo).

1.5. Matteo e la zizania

Ma c'è un testo di Matteo che è sempre stato interpretato in modo discordante dai fautori delle due soluzioni antiereticali. Leggiamolo, come al solito, nella Vulgata latina di Girolamo:

Matteo, 13, 24–30: ²⁴aliam parabolam proposuit illis dicens simile factum est regnum caelorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo ²⁵cum autem dormirent homines venit inimicus eius et superseminavit zizania in medio tritici et abiit ²⁶cum autem crevisset herba et fructum fecisset tunc apparuerunt et zizania ²⁷accedentes autem servi patris familias dixerunt ei domine nonne bonum semen seminasti in agro tuo unde ergo habet zizania ²⁸et ait illis inimicus homo hoc fecit servi autem dixerunt ei vis imus et colligimus ea ²⁹et ait non ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum eis et triticum ³⁰sinite utraque crescere usque ad messem et in tempore messis dicam messoribus colligite primum zizania et alligate ea fasciculos ad conburendum triticum autem congregate in horreum meum.

Tradotta in termini penalistici, la parabola verrebbe a significare che sia al fedele innocente (il grano), sia al colpevole eretico (la zizania) deve essere consentito di vivere uno accanto all'altro fino al giorno del giudizio finale (la mietitura), e solo in quel momento Dio (il seminatore–mietitore) provvederà a regolare i conti, premiando i primi e punendo i secondi nelle eterne fiamme infernali. In altre parole, non sarebbe spettato alle autorità umane, ma solo al Giudice ultimo, separare i buoni dai cattivi.

In verità, sviluppando un pensiero di Agostino di Ippona, Tommaso d'Aquino aveva interpretato anche questa parabola in modo un po' personale:

Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae secunda pars secundae partis*, q. 64, art. 2: Ad secundum sic proceditur. Videtur quod non sit licitum occidere homines peccatores. Dominus enim, Matth.(aeus) XIII, in parabola, prohibuit extirpare zizania, qui sunt filii nequam, ut ibidem dicitur. Sed omne quod est prohibitum a Deo est peccatum. Ergo occidere peccatorem est peccatum. [...] Ad primum ergo dicendum quod dominus abstinendum mandavit ab eradicatione zizaniorum ut tritico parceretur, idest bonis. Quod quidem fit quando non possunt occidi mali quin simul occidantur et boni, vel quia latent inter bonos; vel quia habent multos sequaces, ita quod sine bonorum periculo interfici non possunt; ut Augustinus dicit, contra Parmen.(ianum). Unde dominus docet magis esse sinendum malos vivere, et ultionem reservandum usque ad extremum iudicium, quam quod boni simul occidantur. Quando vero ex occisione malorum non imminet periculum bonis, sed magis tutela et salus, tunc licite possunt mali occidi.

Ai malvagi dovrebbe essere consentito di vivere frammisti ai buoni solo se la loro soppressione avvenisse con pericolo di questi ultimi: ma, se i primi potessero essere uccisi senza far correre ai buoni il rischio di rimanere coinvolti nel loro annientamento, non vi sarebbero ragioni ostative per l'immediata estromissione dei cattivi dalla comunità dei fedeli e dal mondo. A rigor di logica la parabola evangelica non aveva fatto questa sottile distinzione tra casi in cui l'estirpazione immediata dell'erba infestante rischia di coinvolgere anche la pianta di grano e casi in cui questo pericolo non si presenta. Ma Tommaso propone spesso esegesi abbastanza personali dei testi evangelici: abbiamo visto poco sopra l'interpretazione, assai poco letterale, della regola di comportamento suggerita nell'epistola a Tito attribuita a Paolo, con riguardo al problema del cosiddetto ammonimento fraterno, in cui il *devita* si trasforma nella consegna dell'impenitente al braccio secolare per la sua trasformazione in cenere.

Agostino e Tommaso fanno scuola. La loro distinzione tra casi in cui, estirpando l'eretico, si corre il rischio di strappare anche l'ortodosso e casi in cui questo rischio non si corre è inclusa nelle raccolte canoniche (ad es. *Decreti secunda pars*, C. 23, q. 4, c. 18) e viene recepita anche da penalisti di primo piano del XVI secolo, come Tiberio Deciani. Come avremo meglio modo di osservare in seguito, Deciani è fervido sostenitore della pena capitale in funzione antiereticale. Qui limitiamoci a considerare la sua personale lettura della parabola ora in esame⁶⁹. Il giurista udinese apporta cinque ragioni che consentono di leggere la parabola in chiave sanguinaria: